Rom. 5

Aegyptō uocat, mare trāſuīt, & deinde in deserto q̄dragita annis tētatus eſt, q̄a dñm tēta

Rom. 5

uit. Iſte puer Iſraēl, ſicut p̄pheta dixit: Quia puer Iſraēl eſt, & ego dilexi eū, uocat ex Aegyptō postmodū, quali oportuit mō, mare trāſuīt, i. baptizat eſt baptismo Iohāniſ, ſtatq; du-

Rom. 5

Exo. 5

XXII. R V P E R T I I N M A T T H A E . Cap. II.

ctus in desertū à spiritu, non q̄draginta annis tentauit, sed tētatus est q̄draginta diebus. Itidē ille populus Israēl non ante, sed postq̄ tētationibus exercitatus fuit, terrā re promissionis int̄roiuit; iste puer Israēl, non ante, sed postq̄ tentationes superauit, regnū dei appropinquare prædicauit; & ecce regnū dei intra uos est, inquit. Itaq̄ assimilatus erat fratribus illis, i.electis prioris populi, sed nec dū assimilationis perfectio uel finis. ¶ Ventū est ad aliā Aegyptū, cuius illa terra Aegypti fuit exemplū. Quæ est ille Aegyptus, nisi infernus? Illic detinebat captiuus fratz eius, i.sanctor̄ populus, quos omnes statim transduxit per mare rubrū, i.per fanguinis & aquæ decurrētis ex latere suo sacramentū, & inimicos eoz, i.peccata eoz ope ruit mare illud, & usq; nunc operit inimicos nostros, qui eodē sacramento baptizati sumus. Nōne ergo p̄ omnia fratribus assimilatus est, ut debuit, ut eos assimilaret sibi, quid fratres suos per multas tentationes usq; ad infernū descendit, ut eos faceret cohaerētes & cōpartici pes sui. Eorum omniū quæ pertulit principiū fuit illud, quod in Aegyptū fugit, & iccirco cōpetenter Euangelista meminīt illius testimoniū, & retulit ad eum, ut adimpleretur (inquiens) quod dictū est à domino per prophetā dicentē: Ex Aegypto uocau filiū meū. ¶ Ad summū, quoniā non illic, ubi narrauit dixisse angelū: Surge & accipe puez & matrē eius, & uade in terrā Israēl, qd & fecit Ioseph, sed ubi narrauit: quia consurgens accepit puez & ma trem eius nocte, & secessit in Aegyptū, illic a flumpst hoc testimoniū propheticū, ex Aegypto uocau filiū meū: Quid si ipsam Iudeā propter psecutiones Aegyptias, siue ipsam Hierusalē appellari uoluit Aegyptū? Scriptū est enim in Apocalypsi: Et corpora eoz ponent in platea ciuitatis magnæ, quæ uocatur spiritualiter Sodoma & Aegyptus, ubi & dñs eoz crucifixus est. Et ad ipsam Hierusalē loquitur dñs per prophetā: Et nūc quid tibi uis in via Aegypti, ut bibas aquā turbidā? Plura sunt exempla huiusmodi, quā ut præsentī loco pos sint cuncta conscribi, per quæ cōprobari queat, quod illa terrena Hierusalē, & Sodoma & Aegyptus, & populus Iudaicus iure & Aegyptus & Chananæus siue Cethaeus magis q̄ Israēl fuerit appellatus. ¶ Quare autē loco præsenti Iudeā siue Hierusalē illa magis Aegyptum q̄ Sodomā siue Chanaan placeat appellari? Videlicet propter similitudinē præsentis peccati, quia turbatus est Herodes & omnis Hierosolyma cum illo, quoniā audierat in Bethleem natū esse regē Iudeor̄. ¶ Et mittens occidit omnes pueros qui erant in ea, & in omnibus finibus eius. ¶ Nonne hoc simile est illi, quod præcepit obstericibus Aegypti dicens, quando obstericabitis Hebræas, & partus tempus aduenerit, si masculus fuerit, interficide illū: si foemina, reseruate, itēmq; populo suo, quicquid masculini sexus natu fuerit, in flumen projicie: quicquid foeminei, reseruate? Nimirū & hic in Herode, & illic in Pharaōne unus erat diabolus, in utroq; un? idēq; bacchabat malignitatis spiritus: illic iccirco necari uolens oēs masculos, ut non esset semen, unde secundū promissionem, q̄ ad Abrahā dicta fuerat, Christus nasceret: hic autē iccirco pueros oēs occidere properās in Bethleem, & in omnibus finibus eius, ut dum oēs occiderent, non euaderet ille qui solu timebat. Igitur non absurdū, imd rationabile est & uerū, si dicas, tunc ex Aegypto uocatū esse filiū istū, q̄ fugit Ioseph puerū deferens ad illā, quā scripture authoritas spiritualiter & Sodomā uocat & Aegyptū, & iccirco Euangelista recte non tunc, q̄ reuersus est in terrā Israēl, sed tūc q̄ secessit in Aegyptū dixisse adimplētū hoc propheticū, ex Aegypto uocau filiū meū, ut sit sensus: De manu Herodis eripui eum, & de manu omniū qui quererāt animā eius, q̄ uerē Aegyptū fuerūt. ¶ Difficile & nimis longū est, ea quæ apud prophetā Osee præcedūt, & ea quæ sequuntur hoc dictū, & ex Aegypto uocau filiū meū, discutere & tractare: ut manife stet qd pertineat ad répus & ré, pro qua sumptū est ad testimoniū ueritatis euangelica. Proinde his omissis, uidendū est et illud qd deinde subiugit. ¶ Tūc (inquit) adimplētū est, quod dictū est p̄ Hieremiā prophetā dicentē: Gox in rama audita est, ploratus & uulnus multus, Rachel plorans filios suos, & noluit consolari, quia non sunt. ¶ Hoc taliter apud Hieremiā scriptū est: Haec dicit dñs: Vox in excelso auditā est lamentatio nis, fletus & luctus, Rachel plorantis filios suos, & nolētis cōsolari, quia non sunt. Paucisq; in terpositis quæ pertinēt ad consolationē lamentantis siue plorantis, causam illā fatis eudent dicit, propter quā pueros iuxta ueritatē euangelij funestus Herodes occidit. Quia crea bit dñs nouū super terram, foemina circundabit uiz, id est, non deforis semen admittet, sed intus

DE GLOR. ET HONO. FILII HOMI. LIB. II. XXIII.

Animus de spiritu sancto concipiet, & pariet filium. ¶ Nunquid uero propter istum quem foemina circundedit uitrum, propter istum qui de uirgine natus est regem Iudaeorum, soli infantes illi in Bethleem & in omnibus finibus eius occisi sunt? In modo innumera in orbe terrarum milia martyrum, sed illi primi fuerunt, quos omnes Rachel, id est mater ecclesie, nunc usque deflet, & non uult consolari quia non sunt, donec resurgent & immortaliter cum illo uiuant qui est, quem admidum dicit: Ego sum qui sum. Quare autem talis mater, scilicet, ecclesia, praesenti loco non minari debuit Rachel? Videlicet quia mater illius, qui primus a tempore promissionis per seationem propter iustitiam passus est, in seruum quippe uenundatus est Ioseph, humiliauerunt in copelibus pedes eius, ferrum pertransiuit animam eius: mater, inquit, illius dicta est Rachel.

Rachel plo-  
rás, mater ec-  
clesiae.

Exo. 3

Itaque & mater ecclesie siue omnis anima, quaecumque Christiano persecutione propter iustitiam patienti cōpatitur, recte apud prophetam istum dicitur Rachel: & omnis ille, quaecumque persecutione propter iustitiam patitur, recte nihilominus apud alium prophetam uidelicet Amos, dicitur Ioseph: Sicut David (inquit) putauerunt se habere uasa cantici, bibentes in phialis uina, & optimo unguento delibuti, & nihil patiebantur super contritione Ioseph. Non dixit nihil patiebantur super contritione fratris, sed positus est pro fratre Ioseph, ut quislibet frater siue matris ecclesiae filius, proprio significaretur eius nomine, cuius ex fratribus fama praelata est, uel in malis quaerat pendit, uel in bonis quaerat repedit. Et hoc miro decore dixit, uidelicet quia ut supra dictum est primus iste a tempore promissionis contritione, i.e. persecutio- ne propter iustitiam passus est, ita ut ferrum animam eius pertransiret. ¶ Porro ista mater qualiter ploraret & consolari nolit, melius sentiri potest per experimentum, q̄ per solū lectionis auditum. Quid enim? Nonne ploratus eiusmodi dulcior est omni consolatione praesentis seculi? Dixit ergo ille quisquis est, qui ploratus hunc, q̄ sit dulcis, expertus est: Fuerūt mihi lachrymæ Psal. 41 met panes die ac nocte, dum dicitur mihi cotidie, ubi est deus tuus. ¶ Sed dicit aliquis, Sibio Quæstio. num est matre huic filios suos plorare, si optimū est consolari nolle siue consolatione renue- re quomodo ploranti dominus ibidem apud eundem prophetam uerba consolationis ingerit, & em a ploratu compescit? Vbi enim dixit: uox in excelso audita est lamentationis, fletus, & luctus Rachel plorantis filios suos, & noleantis consolari super eis, quia non sunt: continuo sequitur: Hæc dicit dominus: Quiescat uox tua à ploratu, & oculi tui à lachrymis, quia est merces operi tuo, ait dominus, & reuertentur à terra inimici tui, & est spes nouissimis tuis, ait dominus, & reuertentur filii tui ad terminos suos. Quomodo & dominus eam consolatur, & ipsa consolatur non uult? Si bonus (ut iam dictum est) illius est ploratus, quomodo dicitur ei: quiescat uox tua à ploratu? ¶ Ad hæc inquit: Non unus idemque est ploratus ille cuius uox in celo au- dita est? & ille cuius uoce deus audire non uult dicens, quiescat uox tua à ploratu. Ploratus non aliis est, ueniens ex spiritu dei, & aliis ueniens ex spiritu huius seculi. Huius apostoli secundum dei tristitia est, pœnitentia in salute stabiliter operatus seculi autem tristitia, morte operatus. Non multis opus est, nā qualis ploratus interdicat dominus dicens: quiescat uox tua à ploratu, & oculi tui à lachrymis, ipse in eodem apostolo determinat cum dicit: Nolumus uos ignorare de domini tribulatis, ut non contristemini sicut & ceteri qui spem non habent. Denique & quod hic subiunxit consolando, quia est spes nouissimis tuis, & reuertentur filii ad terminos suos, id est quod ibidem subiungit in apostolo: Si enim credimus quod Iesus mortuus est & resurrexit, ita & deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo, & cetera usque ad id, itaque consolamini initio in verbis istis. Ploratus autem ploratus siue luctus tristitia quae est secundum deum, non solū non interdit, ueruetiam beatificat id est dominus: Beati (inquieti) qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Matth. 5

2. Cor. 7  
Duplex plora-  
tus.  
1. Thes. 4

Igitur & laudabiliter plorat, & laudabiliter consolatione renuit Rachel: & cur ita faciat, causa consolatione habet, uidelicet, quia non sunt, i.e. quia nondum ad immutabilitatem filii eius perueniunt, de qua uidelicet immutabilitate in psalmo dicitur est: Hierusalem, que ædificatur ut civitas, cuius participatio eius in ipsum. Quoniam in celo sint animæ sanctorum, nondum est illis ipsum, q̄a uidelicet adhuc in puluere dormiunt corpora ipsorum, adhuc in hoc seculo pes gerint pars ipsorum, adhuc nascituri sunt q̄ p̄tinēat ad numerum ipsorum. Quando (sicut in propheta Hier. 31) dicitur filii quos plorat Rachel, reuertentur ad terminos suos, i.e. quando deus (sicut ipse in 1. Thes. 4) adducet cum eo: tunc erit id ipsum, tunc consolabitur mater sup filii quia sunt, quia tunc uidebunt, sicuti est, eu, qui dicit, ego sum qui sum, Exo. 2

Befuncto

XXIII. R V PERTI IN MATTHAE. Cap. II.

**Quesitio.** **D**efuncto autem Herode, ecce angelus domini apparuit in somnis Joseph, & cætera usq; ad id: L<sup>r</sup> ammonitus in somnis, secessit in partes Galileæ. Et venies, habitauit in ciuitate que vocat Nazareth: vt adimpleret quod dictum est p<sup>r</sup> prophetas, Quoniam Nazareus vocabitur. ¶ Cum cætera satis per se clareant, illud solū questiōne indiget, cur cum dixisset, & habitauit in ciuitate qua uocatur Nazareth, causam hanc subiicit: ut adimpleretur quod dictum est p<sup>r</sup> prophetas, Quoniam Nazareus uocabitur. Quid enim? Nisi habitasset uel nutritus fuisset in ciuitate, qua uocatur Nazareth, non esset Nazareus, id est, deo consecratus? ¶ Ad hæc inquā. Esset quidē, eset plane Nazareus, hoc est consecratus, siue Nazareus, i. sanctus, sed non ita uocaretur. Oportebat autē illū ita uocari, quoniam ita per prophetas spiritus sanctus prænūtiauit, quod sanctus imd & sanctus sanctorum ipse fit. Exempli gratia: V<sup>r</sup> (inquit Esaias) genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequā, filiis sceleratis. Dereliquerunt dominū, blasphemauerunt sanctū Israēl, ab alienati sunt retrorsum. Itē: Ipsi aut ad iracundia prouocauerūt & affixerūt spiritū sancti eius, Et ad Danielē angelus loquitur: Ut consummēt prævaricatio, & finē accipiat peccatum, & deleatur iniquitas, & adducat iustitia sempiterna, & impleat uisio & prophetia, & uincat sanctus sanctorū. ¶ Ipsum quoq; uerbū Hebraicū Nazareus, quod hic Euangelista posuit, de prophetis huius propheticis referuatu accipimus: Benedictiones patris tui confortantes sunt (ait propheta & patriarcha Iacob) benedictionibus patrū eius, donec ueniret desideriū collum æternog; quod sine dubio Christus est desideriū angelorū & sanctorū omniū, in eum prospice desiderantiū, cuius typū gesserat ille Ioseph in eo, quod in seruū uenū datus & post carceris angustias, dñs siue princeps terræ Aegypti factus est. Statimq; subiungit: Fiant in eis sanctus Ioseph, & in uertice Nazarei inter fratres suos. Possumus & hoc dicere, qd iuxta Hebraicam ueritatē in Esaiā scriptū sit: Exiit uirga de radice Iesse, & Nazareus de radice eius ascendet. Moyses quoq; cum legē Nazarei scribit, dicens inter cætera: Tunc radet Nazareus ante ostiū tabernaculi foederis cæsatirē cōsecrationis sua, & subinde Post hanc potest bibere Nazareus uīnū, & cætera, quo nīsi in Christū tendit? Alioquin nīsi cuncta que ibi dicuntur referri debeant secundū spiritū uiuificantē, ad spiritualia sacramenta huius uerē cōsecrati & uerē sancti, que utilitas in litera huiusmodi? Oportebat, inquā, ut iam dictū est, illum ita uocari, quoniam ita spiritus sanctus per prophetas prænuntiauit. Et quare hoc prænuntiauit? Videlicet, quia necessariū est ad æternā salutē omni credenti, scire & confiteri, quod solus iste sanctus sit, quod peccatum non fecerit, nec inuentus fit dolus in ore eius, & ita sanctus ita sine peccato, ut etiā tollat & tollere possit peccata mundi. ¶ Igitur ut materia datur tanti nominis, ut quod erat, hoc diceretur, scilicet, Nazareus siue Nazarenus, id est, consecratus siue sanctus, digne factum est, quod ammonitus in somnis Ioseph secessit in partes Galileæ, & habitauit in ciuitate que uocatur Nazareth. ¶ Hinc namq; occasione accepta, imd agente spiritu dei qui etiā malis bene nouit uti, Pilatus famosum & præclarū illū titulu, Hebraice, Græce, & Latine, super crucē eius scripsit, Iesus Nazarenus rex Iudeorū. Huius tituli non parua spiritui sancto cura uel prouidentia fuit, ne corrumperetur à pontificibus Iudeorū, dicentibus ad Pilatū. Noli scribere rex Iudeorū, sed quia ipse dixit, rex sum Iudeorū. Quis enim nisi spiritus dei, maligni illius animū stare fecit, ut respoderet eis, quod scripsi scripsi? Ibi nanc̄ seruus malus propheticus quorundā psalmorū bene seruauit titulus, scilicet, lv. lvi. lvij. lvii. & lxi. qui uidelicet tituli ferē omnino huiusmodi sunt. In finem, ne corrumpas, ipsi Daud, in titulu inscriptione. ¶ Nomen Nazarenū in illo titulo & si cæteri Euangelistæ præterierūt: At Iohannes aquilino peruidē oculo, quod multū pertinerat ad nomē crucifixi, ut uerē salvatoris (qd est Iesus) & ut uerē regis, qd ei pro crimenē ascribatur: ita & uerē sancti, qd est Nazarenus, non pteriuit, totūq; nobis pscriptus titulus. Iesus Nazarens rex Iudeorū. ¶ Ad summū memoriter illud tenendū, qd Euangelista, cū dixisset, habuit in ciuitate Nazareth, nō ita causam apposuit ut diceret, ut adimpleret qd dictū est per prophetas, qm Nazareū erit, sed qm Nazareū uocabit. Siq; dē nō inde sicut erat uel et, ga habuit in Nazareth, imd qd spū sc̄tō cōceptus est: sed hoc effectivit inhabitatio ciuitatis illi, qd cōpetenter secundū sanctimoniam suā uocat Nazareū siue Nazarenū, & sic eu uocat oī lingua, Hebraicū, Græcorū atq; Latinoū; nec solūmodo hominū, peruetiā angelorū malorū pariter

**Responsio.**

Esa. 1. Esse Nazareus, i. sanctus, sed non ita uocaretur. Oportebat autē illū ita uocari,

quoniam ita per prophetas spiritus sanctus prænūtiauit, quod sanctus imd & sanctus sanctorum ipse fit. Exempli gratia: V<sup>r</sup> (inquit Esaias) genti peccatrici, populo graui iniquitate, se-

mini nequā, filiis sceleratis. Dereliquerunt dominū, blasphemauerunt sanctū Israēl, ab alienati sunt retrorsum. Itē: Ipsi aut ad iracundia prouocauerūt & affixerūt spiritū sancti eius,

Esa. 5. Et ad Danielē angelus loquitur: Ut consummēt prævaricatio, & finē accipiat peccatum, & deleatur iniquitas, & adducat iustitia sempiterna, & impleat uisio & prophetia, & uincat sanctus sanctorū. ¶ Ipsum quoq; uerbū Hebraicū Nazareus, quod hic Euangelista posuit, de

prophetis huius propheticis referuatu accipimus: Benedictiones patris tui confortantes sunt (ait

Gen. 49. propheta & patriarcha Iacob) benedictionibus patrū eius, donec ueniret desideriū collum

1. Pet. 1. æternog; quod sine dubio Christus est desideriū angelorū & sanctorū omniū, in eum prospice

Gen. 41. cere desiderantiū, cuius typū gesserat ille Ioseph in eo, quod in seruū uenū datus & post car-

Gen. 49. ceris angustias, dñs siue princeps terræ Aegypti factus est. Statiūq; subiungit: Fiant in ea-

Esa. 11. pite Ioseph, & in uertice Nazarei inter fratres suos. Possumus & hoc dicere, qd iuxta He-

Nume. 5. braicam ueritatē in Esaiā scriptū sit: Exiit uirga de radice Iesse, & Nazareus de radice eius

ascendet. Moyses quoq; cum legē Nazarei scribit, dicens inter cætera: Tunc radet Nazareus ante ostiū tabernaculi foederis cæsatirē cōsecrationis sua, & subinde Post hanc potest

Esa. 53. bibere Nazareus uīnū, & cætera, quo nīsi in Christū tendit? Alioquin nīsi cuncta que ibi

1. Pet. 2. dicuntur referri debeant secundū spiritū uiuificantē, ad spiritualia sacramenta huius uerē cōsecrati & uerē sancti, que utilitas in litera huiusmodi? Oportebat, inquā, ut iam dictū est, il-

lum ita uocari, quoniam ita spiritus sanctus per prophetas prænuntiauit. Et quare hoc prænun-

tiavit? Videlicet, quia necessariū est ad æternā salutē omni credenti, scire & confiteri, quod

Esa. 55. solus iste sanctus sit, quod peccatum non fecerit, nec inuentus fit dolus in ore eius, & ita sanctus

1. Pet. 2. ita sine peccato, ut etiā tollat & tollere possit peccata mundi. ¶ Igitur ut materia dare

tituli nominis, ut quod erat, hoc diceretur, scilicet, Nazareus siue Nazarenus, id est, con-

secratus siue sanctus, digne factum est, quod ammonitus in somnis Ioseph secessit in partes

Titulū Christi in cruce. Galileæ, & habitauit in ciuitate que uocatur Nazareth. ¶ Hinc namq; occasione accepta,

Iohan. 19. imd agente spiritu dei qui etiā malis bene nouit uti, Pilatus famosum & præclarū illū titulu,

Hebraice, Græce, & Latine, super crucē eius scripsit, Iesus Nazarenus rex Iudeorū. Hu-

iustituli non parua spiritui sancto cura uel prouidentia fuit, ne corrumperetur à pontificiis

bus Iudeorū, dicentibus ad Pilatū. Noli scribere rex Iudeorū, sed quia ipse dixit, rex sum Iudeorū.

Quis enim nisi spiritus dei, maligni illius animū stare fecit, ut respoderet eis, quod scripsi scripsi?

Ibi nanc̄ seruus malus propheticus quorundā psalmorū bene seruauit titulus, scilicet,

lv. lvi. lvij. lvii. & lxi. qui uidelicet tituli ferē omnino huiusmodi sunt. In finem, ne

corrumpas, ipsi Daud, in titulu inscriptione. ¶ Nomen Nazarenū in illo titulo & si cæteri

Euangelistæ præterierūt: At Iohannes aquilino peruidē oculo, quod multū pertinerat ad

nomē crucifixi, ut uerē salvatoris (qd est Iesus) & ut uerē regis, qd ei pro crimenē ascribatur:

ita & uerē sancti, qd est Nazarenus, non pteriuit, totūq; nobis pscriptus titulus. Iesus Nazare-

nus rex Iudeorū. ¶ Ad summū memoriter illud tenendū, qd Euangelista, cū dixisset, habuit

in ciuitate Nazareth, nō ita causam apposuit ut diceret, ut adimpleret qd dictū est per

prophetas, qm Nazareū erit, sed qm Nazareū uocabit. Siq; dē nō inde sicut erat uel et, ga ha-

bituit in Nazareth, imd qd spū sc̄tō cōceptus est: sed hoc effectivit inhabitatio ciuitatis illi,

qd cōpetenter secundū sanctimoniam suā uocat Nazareū siue Nazarenū, & sic eu uocat oī lingua,

Hebraicū, Græcorū atq; Latinoū; nec solūmodo hominū, peruetiā angelorū malorū

pariter

**Nazareus uocabitur.**

DE GLORIA ET HONO. FILII HOMI. LIB. II. XXV.

pariter & bonorum, hominum piorum pariter & impiorum. Et quod magis mireris, magis angelii, sive maligni spiritus, per eius praesentiam torti, primi hoc nomine illum vocasse leguntur. Quid nobis & tibi Iesu Nazarenus? Venisti ante tempus perde nos. Porro at gel boni gratulantes in resurrectione eius, nomen istud solemniter praedicauerunt. Noli te exauescere. Iesum queritis Nazarenum crucifixum, Surrexit, non est hic. Homines impi, non solus Pilatus, ubi titulum scriptis supra memoratum, verum etiam illi, qui comprehendebant eum, confessione sua prouokerunt, uimq; vocabuli eiusdem protinus excepit. Interrogati nanc ab eo, quem queritis, responderunt ei semel & iterum, Iesum Nazarenum, & eo dicente, ego sum, abiuerunt retrofum, & ceciderunt in terram. ¶ Hoc ordinem processit iste gloriosus, & honore dignus filius hominis, usq; ad annum etatis tricessimum, iuxta quod Psalmista praedixerat. Intende prospere procede & regna. Quem uide delice ordinem non recogitantes, immo recogitare aut requirere nolentes Pharisaei, & iccirco voluntarie errantes, quippe quos excœauerat malitia ipsorum, dixerunt quodam loco ad Nicodemum, qui no[n] est uenit ad eum. Nunquid et tu Galilæus es? Scrutare scripturas, & vide quia propheta à Galilæa non surgit. Dixerat enim ille. Nunquid lex nostra iudicat hominem, nisi audierit ab ipso prius & cognoverit quid faciat? De turba quoq; cum propter sermones eius alii dicerent, Hic est uere propheta, alii Christus, quidam dicebant, Nunquid à Galilæa Christus uenit? Nonne scriptura dicit, quia ex semine David, & de Bethzareth castello, ubi erat David, uenit Christus? Quasi uero fieri non possit, ut aliquando factum non sit, ut inde alio loco natus quispiam in alio nutritiatur. ¶ Item & si in Galilæa, ubi fuerat conceptus, fuisset etiam natus, nihilominus ueraciter de Bethleem castello uenisset Christus, quoniam Bethleemita de domo & familia David, erat mater eius. Alioquin mentitur scriptura, Ephrætæ, id est, Bethleemitem fuisse dicens Helchanan patrem Samuels, qui fuit dux populi in reuersione Babylonia captiuitate. Quiq; ob hoc dictus est Zorobabel, quia natus est in Babylone, de Iudea non erit, necq; alii quicunque nati sunt illuc per septuaginta annos captiuitatis. Hæc aduersus improbatam illog, qui quasi ædificant lapidem hunc reprobauerunt: unde & de peccato suo inexcusabiles sunt, quia si uoluissent, cito scire potuissent, quod nos iuniores scimus & praedicamus: quia quamvis in Nazareth nutritus fuerit, nihilominus de Bethleem castello uenit, ubi erat David, nec quo modicunque uenit, sed ibi natus fuit. ¶ Propheticis libenter immoramus testimonij, quoniam illa sunt quæ maxime operantur ad clarificationem filij hominis, cuius gloria & honor prædicare præsens opus intendit. Quod non nesciens ipse, cū dixisset, adhuc multa habeo uobis dicere, sed non potestis portare modo, continuo subiunxit. Cum autem ueritatem illi spiritus ueritatis, docebit uos omnem ueritatem. Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, & annunciat uobis. Omnia quæcumque habet pater, mea sunt. Propterea dixi, quia de meo accipiet, & annunciat uobis. ¶ Ex illis erat iste Matthæus, quandam publicanum et iecirco nondum poterant portare cuncta illa, quæ de scripturis habebat eis dicere quæra homines sine literis et idiotæ. Factum est quod promisit, uenit spiritus ueritatis ex illis quæ iam hic posuit propheticis quinq; testimonij, q; ex alijs quibus et iste et ceteri Euangelistæ ualde conuenienter utuntur, in causis locisq; oportunis. Hoc erat quod dixit, quia de meo accipiet et annunciat uobis: quia uidelicet suu est omne scripturarum sacramentum, sua sunt, huius filij hominis sunt, et in ipsum tendunt omnia quæ habet pater subauditor in thesauris legis et prophetarum et psalmorum. ¶ Quotiens aliquid eorum recordetur, quod utiq; sit per spiritu ueritatis, totiens sit quod promisit, quia de meo accipiet, & annunciat uobis: atq; ita clarificatur ipse in cordibus nostris, dum per testimonia scripturarum, quæ non possunt solvi, cognoscitur id esse quod est, uerus scilicet filius dei, uerus quoq; filius hominis. Quomodo autem potuisse et decenter uel congrue fieri, ut sibi ferret ipsa tantæ magnitudinis? ¶ Si prodiret in turbas, si ueniret in coetum Pharisaorum & Scribarum, quibus, ut erat magnum superbiæ supercilium, sic nihilominus magnum et inuidia tormentum, & diceret eis, ecce ego quem scriptis Moyses in lege & propheta